<sup>78</sup> Lucas, pues, ha introducido una *digressio*. Cf. nota 416 del libro anterior.

*ré. Pero ellos insistían con grandes gritos pidiendo que le crucificase, y sus gritos cada vez tenían más fuerza.*

Mateo, con poquísimas palabras, da suficiente testimonio de este conato de Pilato, que le llevó a tratar repetidamente con ellos, queriendo soltar a Jesús, allí donde dice: *Viendo Pilato que nada adelantaba, sino que más bien iba a promover un tumulto, cosa que no afirmaría si no hubiese sido grande su esfuerzo, aunque callase cuántas veces intentó conseguir librar a Jesús del furor de aquéllos. Lucas concluye de esta manera lo acaecido ante el procurador: Y Pilato, dice, sentenció que se cumpliera su demanda. Les soltó al que pedían, que había sido encarcelado por un homicidio y un motín, y les entregó a Jesús a su voluntad.*

35. Consideremos ahora esto mismo, es decir, lo hecho por Pilato en la versión de Juan. Escribe: *Pero ellos no entraron al pretorio para no contaminarse y poder comer la Pascua. Salió Pilato fuera ante ellos y les preguntó: ¿Qué acusación traéis contra este hombre? Respondieron: Si no fuese un malhechor, no te lo hubiésemos entregado.* Hay que examinar esto, no sea que contradiga la afirmación de Lucas de que le acusaron de ciertos delitos, trayendo esas acusaciones. Dice: *Comenzaron a acusarle diciendo: Hemos encontrado a éste subvirtiendo a nuestra gente, pro-*

*tam. At illi instabant uocibus magnis postulantes, ut crucifigeretur, et inualescebant uoces eorum* (Lc 23,15-23). Mattheus huic conatui Pilati, quo saepius cum eis egit uolens, ut dimitteretur Iesus, paucissimis uerbis satis adtestatus est, ubi ait: *Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret* (Mt 27,24), quod non diceret, nisi multum ille nisus esset, quamuis tacuerit, quotiens hoc efficere temptauerit, ut erueret Iesum furori eorum. Et Lucas itaque ita concludit, quod actum est aput praesidem: *et Pilatus, inquit, adiudicauit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant, Iesum uero tradidit uoluntati eorum* (Lc 23,24-25).

[315] 35. Nunc eadem secundum Iohannem consideremus, id est quae per Pilatum facta sunt. *Et ipsi, inquit, non introierunt in praetorium, ut non contaminarentur, sed manducarent pascha. Exiit ergo Pilatus ad eos foras et dixit: quam accusationem adfertis aduersus hominem hunc? Responderunt et dixerunt ei: si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum* (Io 18,28-30). Hoc uidentum est, ne contra sit ei quod Lucas dicit certa in eum dicta esse crimina et dicit quae dicta sint: *coeperunt autem, inquit, accusare illum dicentes: hunc inuenimus subuertentem gentem nostram et*

*bibiendo pagar los tributos al César y afirmando que él es el Cristo rey.* Sin embargo, por lo que mencioné poco ha del evangelio de Juan, parece que los judíos no quisieron referir los delitos, puesto que al preguntarles Pilato: *¿Qué acusación traéis contra este hombre?*, respondieron: *Si éste no fuese un malhechor, no te lo hubiésemos entregado.* Claramente con la intención de que, apoyándose en la autoridad de ellos, dejase de preguntar qué le recriminaban y le considerase culpable por el simple hecho de merecer que ellos se lo hubiesen entregado. Por tanto, debemos entender que se dijeron las dos cosas: esto y lo que Lucas mencionó. Muchas fueron las réplicas y contrarréplicas, de entre las que cada uno entresacó lo que le pareció e introdujo en su relato lo que juzgó suficiente<sup>79</sup>. Pues también el mismo Juan refiere ciertas cosas de que le acusaron, que veremos en su momento.

Sigue así: *Les dijo Pilato: Tomadle vosotros y juzgadle según vuestra ley. Los judíos le replicaron: A nosotros no nos es lícito dar muerte a nadie, para que se cumpliera la palabra de Jesús con que indicó de qué muerte había de morir. Pilato entró de nuevo en el pretorio, llamó a Jesús y le preguntó: ¿Eres tú el rey de los judíos? Jesús respondió: ¿Lo dices por ti mismo u otros te lo dijeron de mí? Tampoco esto parecería ir de acuerdo con lo que los otros refirieron: Respondió Jesús: Tú lo dices, si no apareciese de*

*prohibentem tributa dari Caesari et dicentem se Christum regem esse* (Lc 23,2). Quod uero nunc secundum Iohannem commemorauit, uidentur Iudaei noluisse dicere crimina, cum dixisset eis Pilatus: *quam accusationem adfertis aduersus hominem hunc?* Responderunt enim: *si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum*, uidelicet ut eorum auctoritatem secutus, quid ei obiceretur, desineret quaerere, sed ob hoc tantum nocentem crederet, quod sibi at eis tradi meruisset. Ergo intellegere debemus et hoc dictum esse et illud quod Lucas commemorauit. Multa enim dicta et multa responsa sunt, unde cuique eorum quantum uisum est decerpserit et in narratione sua posuit quod satis esse iudicauit. Nam etiam ipse Iohannes dicit quaedam quae obiecta sunt, quae suis locis uidebimus. Itaque sequitur: *Dixit ergo eis [316] Pilatus: accipite eum uos et secundum legem uestram (1180) iudicate eum. Dixerunt ergo ei Iudaei: nobis non licet interficere quemquam, ut sermo Iesu impleretur, quem dixit significans, qua esset morte morturus. Introiit ergo iterum in praetorium Pilatus et uocauit Iesum et dixit ei: tu es rex Iudaeorum? Respondit Iesus: a temet ipso hoc dicitis,*